[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	05.05.2011
	                                               № 163

Томск

О проведении Открытого молодёжного форума
«Современная Россия глазами детей»
В соответствии с планом работы ОГКУ «Региональный центр развития образования», в рамках реализации проекта «Молодёжный кадровый ресурс Томской области» и с целью активизации гражданской позиции молодёжного сообщества
приказываю:

1. Провести 14 мая 2011 года Открытый молодёжный форум «Современная Россия глазами молодёжи» на базе МОУ «Шегарская СОШ №1».
2. Утвердить положение о Форуме (Приложение 1).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Егорову Н.Л., начальника отдела управления человеческими ресурсами.
Директор

Н.П. Лыжина
Егорова Наталья Леонидовна
513-255
Приложение 1.

ПОЛОЖЕНИЕ

об Открытом  молодежном  форуме

«Современная Россия  глазами молодежи»

I. Общие положения.

Открытый молодежный форум «Современная Россия  глазами молодежи» (далее Форум) проводится по инициативе ОГКУ Региональный центр развития образования и МОУ «Шегарская СОШ №1».

 Настоящее Положение о проведении  «Открытого молодежного форума «Современная Россия  глазами молодежи» определяет порядок организации и проведения Форума, его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Форуме и награждения участников.
II. Учредители Форума:

· Областное государственное казенное учреждение «Региональный центр развития образования»;
· МОУ «Шегарская  СОШ №1».
III. Цели и задачи форума:

· Активизация гражданской позиции подростков через приобщение  к изучению
экономики, политики,  культуры, народных традиций России.
· Формирование чувства патриотизма у подрастающего поколения;

· Привлечение подростков к активной коммуникативной деятельности в процессе

подготовки и  выступления в  рамках Форума;

· Развитие познавательной деятельности всех участников Форума;

· Реализация творческого потенциала подростков.

IV. Содержание Форума

В рамках Форума, участникам будет предоставлена  возможность расширить представление о родной стране через знакомство с достопримечательностями российских городов, достижениями российских ученых, биографиями и произведениями деятелей искусства,  народными традициями и праздниками народов России и т.д.

Номинации Форума формируются оргкомитетом с учётом поданных заявок и соответствуют следующим номинациям:

· Язык и культурное наследие России.

· Связь времен и поколений.

· Путешествие по России.

· Россия в мировой истории и политике.

· Российские открытия и инновации.

· Многоликая  Россия.

· Национальные традиции и праздники  народов России.

· Россия в мировом сообществе.

· Великие (знаменитые) россияне.

· Проблемы российской молодежи.

· Уголок России – отчий дом.

· Флора и фауна России.

V. Участники Форума
В Форуме могут принять участие учащиеся всех типов и видов

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей Томской области, своевременно подавшие заявку на участие.

В качестве экспертов на секциях в Форуме примут участие Резиденты Регионального банка данных «Молодёжный кадровый ресурс Томской области».

VI. Место и время проведения Форума
Форум проводится в Шегарской СОШ №1 по адресу: с. Мельниково, ул. Московская, дом 24. Время проведения Форума - 14  мая 2011 года, в 11.00 (регистрация участников с 9.00).

VII. Условия участия в Форуме

До 15 апреля года представить  заявку организации с указанием фамилии и имени участника, класса, секции, полного названия работы, фамилии, имени и отчества руководителя (консультанта).

Заявки принимаются по адресу:  kustova64@sibmail.com.

Заезд участников: 14 мая 2011 года до  10.00 часов.

Отъезд участников  Форума: 14 мая 2011 года после 16.00

Питание участников Форума осуществляется  за счет командирующей стороны.
VIII. Требования к оформлению работ и тематике выступлений
Тематика выступлений не ограничивается, однако материалы должны иметь образовательный характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации.

Работа представляется в электронном виде в любом из указанных выше форматов. Работа должна содержать:
· Продукт в электронном виде;

· На титульном листе: название учебного учреждения, творческое название работы,  Ф. И. автора, класс, Ф.И.О. руководителя, дата создания;

· Список литературы и Интернет-ресурсов

Для презентаций, представленных в программе MS Power Point, необходимо учитывать требования по оформлению дизайна работы и текста презентации:

Общий дизайн работы

· Презентация обязательно должна содержать иллюстративный материал, возможно использование звуковых и анимационных приложений;

· Объекты, размещенные на слайде, не должны выходить за его пределы;

· Объекты не должны пересекаться и накладываться друг на друга;

· Следует избегать размещения на слайде большого количества текста, набранного мелким шрифтом.

Оформление текста презентации

· поля: верхнее поле 15 мм; нижнее поле 15 мм; левое поле 15 мм; правое поле 15 мм;

· шрифт заголовка - 40-44 кегль;

· шрифт основного текста -28-32 кегль.

X. Награждение участников.
По итогам Форума все участники получают сертификаты с указанием соответствующей номинации и ФИО руководителя (консультанта) представленной работы.

Все работы, соответствующие требованиям,  будут опубликованы в электронном сборнике.

Контактное лицо в ОГКУ РЦРО – Егорова Наталья Леонидовна, начальник отдела управления человеческими ресурсами, 8(3822)513255.

Контактное лицо в МОУ «Шегарская СОШ №1» - Кустова Людмила Юрьевна, 89061995446.